Non secus ac ipsa Diana comites eius Amazones, cursu celer rimo campos et aequora perlustrare solitae, equis vehentes vulgo fingebantur. Sed et armatae erant ut ipsa Dea lunaris: peltis lunatis, arcubus, securibus. Tali ornato Amazo

vel intactae segetis per summa volaret  
gramina nec teneras cursu laesisset aristas,  
vel mare per medium fluctu suspensa tumenti  
ferret iter celeris nec tingueret aequore plantas.

Ceterum Crusius<sup>5)</sup> optimo iure observavit Camillam Amazonem italicam, quam Vergilius<sup>6)</sup> vividis coloribus depinxit, non solam Penthesileam sed etiam Harpalycen in mentem nobis revocare. Fuit haec Harpalycē vera Amazo graeca, nomenque eius cohaeret cum Diana illa, cui Hippolytus. si fides Periegetae, ναὸν Αυγείας Ἡρτέμιδος dedicavit. Suspiciatur autem Pausanias

<sup>1)</sup> III, 10, 7.

<sup>2)</sup> Polluc. IV, 104.

<sup>3)</sup> De Saltat. 10.

<sup>4)</sup> III, 16, 1

<sup>5)</sup> Lex. Rosch. I 1835 sqq.

<sup>6)</sup> VII 803, XI 570 sqq.

hanc ἐπίκλησιν, quam a voce λύκῳ derivat, Amazonibus quoque fuisse tributam. Haud iniuria, nisi quod nomen cum *lucendi* radice λυ- cohaerere concedimus Usenero<sup>1)</sup>. Prior nominis pars ex ἀρπαλο decurtata celeritatem exprimit.

Talem autem vim Dianam cum sociis suis habuisse non facile refellet quicumque hanc turbam cum germanica illa, quae „Wilde Jagd” appellatur, vel obiter comparaverit<sup>2)</sup>. Sic οὐπιγγοι fuerunt carmina ἀλεξίπανα, quibus agricolae saevam mortiferamque illam turbam a frugibus arcere conabantur.

Fortes autem heroes non ad carmina sed ad gladium confugiebant, certamen cum ipsis daemonibus minime detrectantes. Talis hero fuit Theseus, qui in eadem regione, ubi Peripheta, Sinim, Scironem, Cercyonem, Procrustam, tot alia monstra naturae vires nocentes referentia, e medio sustulit, Amazones quoque impugnavit. Qua de causa non modo Athenis sed et aliis locis, puta ἐν Γερεθλίῳ, cum iis certasse fertur. Nec non, ut magno heroi par erat, cum Amazonum praestantissimis concubuit, filiosque ex iis procreavit, quorum nomina clare indicant ipsarum matrum naturam. Sic e Perigone Sinis filia genuit *Melannippum*, ex Antiope *Hippolytum*<sup>3)</sup>. Nonne ipse Alexander Magnus Thesei exemplum secutus cum Amazonum regina rem habuisse tradebatur?

Antiope autem — Hippolyte quoque vocatur — postea pugnans occidit, καὶ τὴν στήλην τὴν παρὰ τὸ τῆς Γῆς τῆς Ὄλυμπίας ἵερὸν ἐπὶ ταύτῃ οἰσθαι narrabant posteri. Roganti vero quae fuerit Γῆ illa Ὄλυμπία Plutarchus<sup>4)</sup> respondet fuisse cognomen . . . Lunae. Quae verba miranda suo pretio aestimabis.

Fuerunt — quis mirabitur? — qui et Helenam illam, quam Theseus in templo Diana Orthiae saltantem rapuit<sup>5)</sup>, Amazonem

<sup>1)</sup> Göttern. p. 211.

<sup>2)</sup> Quod fecit Dilthey Rh. M. 25, 321 sqq. Lectu dignissima sunt quae scripsit Nilsson op. laud. p. 179 sqq.; prae ceteris autem Wilamowitz praefatio ad Eumenidum versionem germanicam.

<sup>3)</sup> De quo vide S. Reinach „Hippolyte” in Arch. f. Rel. Wiss. X<sup>1</sup> p. 47 sqq.

<sup>4)</sup> De defect. orac. 416 E.

<sup>5)</sup> Plut. Thes. 31.

fuisse putarent. Tyndareum enim, Helenae patrem, cum filiae procos adigere vellet ad iusiurandum, quo Helenae maritique vitam ab omni iniuria se defensuros promitterent iuvenes, *equo mactato* per hostiae *τόμια* iuratos obstrinxisse<sup>1)</sup>. In Lysistrata autem fabula<sup>2)</sup>, cum de coniurandi ratione modoque inter feminas fit sermo, una ex iis *equum album* mactari iubet, quem morem ad Amazones unus e priscis interpretibus in scholiis rettulit. Equos autem ab Amazonibus immolatos commemorat etiam Pseudo Callisth. III, 25.

Sed Helenam et Dianam Orthiam mittimus, de qua dea multa bonae frugis observavit Thomsen<sup>3)</sup>. Quid autem inter Dianam ipsam et Amazones interest? Nonne cuivis perspicuum, virgines illas, e quibus Diana chorus erat constitutus, ad unam omnes rettulisse ipsius deae imaginem „saepius veluti in speculis sibi oppositis repetitam.” „Das Göttliche ist seiner Natur nach ein Unbegrenztes (*ἄπειρον*), das niemals durch eine Person, die wirklich individuell geworden ist, ganz ausgefüllt werden kann. Der Plural ist an sich etwas Abstrakteres”<sup>4)</sup>.

Fuerunt igitur Amazones omnes Diana, ut Diana ipsa fuit Amazo. Neque in Orientis angulo aliquo obscurio vel in Scythiae regione hiberna quaerenda est earum patria, sed ibi ubi Latonae filia primarium semper locum in hominum mentibus occupavit: *in ipsa Graecia*.

<sup>1)</sup> Paus. III, 20, 9.

<sup>2)</sup> Lysistr. vs. 191 sqq.

<sup>3)</sup> Arch. f. Rel. Wiss. IX<sup>3</sup>. 4 p. 397 sqq.

<sup>4)</sup> Wilamowitz Griech. Trag. II p. 217.

DE CARNEIS.

# DE CARNEIS.

## I.

Euripidis Alcestin relegens haesi in versibus aliquot, qui iam ante me vexarunt permultos neque fortasse post me vexabunt pauciores. Non quod fugiat nos quid dicat poeta; cuius verba minime sunt obscura, licet constructio non ab omni parte sit perspicua; sed sensus loci penitus percipi nequit, nisi e re mythologica petatur auxilium. Et adierunt dudum alii editores fontem mythologicum — optime sibi consciit ad tragicos antiquos ascendere non posse, nisi qui huius fontis lympha antiquorum hominum de rebus sacris opinionibus sit initiatuſ — necnon fecit huius tragœdiae editor, Hermannus Hayley, qui varios unde fabula provenit mythos afferendo, ordinando, explicando, pro viribus suis facere quae facienda erant laudabiliter est conatus. Qui licet rem ad finem nondum perduxerit, est tamen quod gaudeamus, nam multum profecimus.

Versus, quos volo, sunt (446 sqq.):

πολλά σε μουσοπόλοι  
μέλψουσι καθ' ἐπτάτονόν τ' ὁρεῖαν  
χέλυν ἐν τ' ἀλύροις κλέοντες ὑμνοις,  
Σπάρτη κύκλος ἀνίκα Καρνείον περινίσσεται ὥρας  
μηνὸς ἀειδομένας  
παννύχου σελάνας  
λιπαραῖσι τ' ἐν ὀλβίαις Αθάναις.

In libris legitur ὄρα, unde vulgo e Scaligeri coniectura editur κυκλὰς ἀνίκα Καρνείου περινίσσεται ὄρα; quae lectio licet adversarium habeat Hesychium s. v. περινίσσεται ὄρας, multo est elegantior.

Χέλνις illa ὄρεία satis defenditur Hymn. Merc. vs. 33: χέλνις οὔρεσσι ξώσουσα. Quod ad verba ἀλύρους ὑμνοντς, res est controversa, de qua duo viri, ἀριστῆς ἐν φιλολογίᾳ, prorsus diversa senserunt. Vertit enim G. Hermannus „carmina epica”, Valckenarius autem „carmina lugubria”. Evidem illum sequi velim, licet lamentantium querelae ad tibiam cantatae ab Euripide alibi vocentur ἀλνοι ἔλεγοι. Nam epica carmina a rhapsodis in certaminibus nulla lyra adhibita recitabantur. Gerebat enim rhapsodus scipionem (Vide Timoth. Wilamow. p. 76).

Chorus igitur Alcestin defunctam valere iubens summam ei apud posteros famam promittit, cum tam Athenis — in theatro scilicet, nam Euripidem his verbis suam ipsius tragoediam significasse non iniuria contenderit aliquis — quam Lacedaemonie mense Carneo plenilunii festo uxor optima sit auditura.

Mense autem Carneo dies aliquot festos Apollinis in honorem egisse Spartanos iam didicimus, cum pugnae Marathoniae cur non interfuisserint Lacedaemonii historico e libello accipiebamus. At quid Alcestidi Thessaliae reginae cum Carneis? Quae fuit Carnei Apollinis natura atque indeles, ut cum huius dei sacris Alcestidis nomen coniungi posset? Nam, ut quivis videt, de carmine non semel iterumque in Carneis prolato, sed de carmine *solemni* Euripides loquitur.

Parum autem prodest id, quod observare solent editores: „mirum non esse, quod in carminibus Apollini sacris celebrata sit dei in Admetum benevolentia”, et testari videntur poetae verba, fabellam in Thessalia ortam arctissimo quodam sanctissimoque nexu cohaesisse cum dei peloponnesiaci cultu pervertusto. Quaeramus igitur an veterum, quae ad nos pervenerunt de Carneo deo observationes, praebent quod ad rem faciat.

## II.

Demetrius Scepsius, alterius a. C. n. saeculi scriptor, de Carnei diebus festis tradidit haec<sup>1)</sup>:

„τὴν τῶν Καρνείων ἑορτὴν παρὰ λακεδαιμονίους μίμημα εἶναι στρατιωτικῆς ἀγωγῆς. τόπους γὰρ εἶναι ἐννέα μὲν τῷ ἀριθμῷ σκιάδες δὲ οὗτοι καλοῦνται, σκηναῖς ἔχοντες παραπλήσιόν τι καὶ ἐννέα καθ' ἔκαστον ἄνδρες δειπνοῦσι, πάντα τε ἀπὸ προστάγματος αηδύσσεται· ἔχει δὲ ἐκάστη σκιὰς φρατρίας τρεῖς, καὶ γίνεται ἡ τῶν Καρνείων ἑορτὴ ἐπὶ ἡμέρας ἐννέα.

Iniuria, opinor, Kaihel quae praebent MSS. verba ἀπὸ προστάγματος αηδύσσεται mutavit in ἀπὸ αηδύγματος πράσσεται. Nam sensus est hic: omnia quae civibus sunt facienda fieri debent e praeceptis certis more maiorum consecratis (ἀπὸ προστάγματος); singula autem quae his praeceptis continentur, non flunt antequam αήρνυξ vel tuba vel voce dederit signum. Conferendi sunt Aristophanei versus:

ἀκούετε λεώ· κατὰ τὰ πάτρια τοὺς χοᾶς  
πίνειν ὑπὸ σάλπιγγος,

ubi Scholiasta: „ἐπάλουν οἱ αήρνες σάλπιγγας βαστάζοντες καὶ ἐσῆμανον”<sup>2)</sup>.

Quod autem nil nisi signo dato in Carneis fiebat, minime inde sequitur verum esse id quod ait Demetrius, militares hos fuisse ludos, nisi quis *Xoᾶς* quoque tale quid fuisse contendere velit. In Doriensium re publica, si quae alia Marti dedita, dies etiam festos disciplina militari fuisse ordinatos quis mirabitur! Neque *αἱ σκιάδες*, quasi fuerint *militum tabernacula*, pro festi natura militari testimonio afferantur velim, cum Iudeorum *τὴν σκηνῶν* ἑορτὴν e Libris Sacris noverimus et Romanos in Neptu-

<sup>1)</sup> Athen. IV 141e. Excerptum est e Demetrii τοῦ Τρωϊκοῦ διακόσμου libro primo.

<sup>2)</sup> Facio igitur cum Wido Lak. kult. p. 81.

nalibus casas frondeas ponere solitos fuisse doceat Festus s. v. *umbrae*<sup>1)</sup>.

Neque iure suspicetur quispiam ordinem, quo per umbras distribuerentur Spartani, referre similem ordinem in exercitu usitatum. Nam numerum novem sanctum antiquis in ritibus, quibus militari cum re commune erat nihil, permultum valuisse et alia<sup>2)</sup> testantur et docet Pausanias II, 31. 4: „τὸν δὲ ἔμπροσθεν τοῦ ναοῦ λίθον, καλούμενον δὲ ἱερόν, εἶναι λέγουσι ἐφ' οὗ ποτὲ ἀνδρες Τροιζηνίων ἐννέα Ὀρέστην ἐκάθησαν.”

Difficiliora autem sunt Demetrii verba quam primo aspectu videntur. *Φρατρίαι* enim illae aliunde in Lacedaemoniorum republica prorsus ignotae quae et quid tandem fuerunt? Quodsi scriptor, ut v. d. quidam ad incitas redacti proposuerunt, hac voce significarit *obas laconicas*, e discrepantia quae est inter phratriarum numerum novem et lochorum illum quinque, iterum appetet Carneorum festum non fuisse ἔορτὴν στρατιωτὴν καὶ ἀγωγήν.

Sed si praetermittimus quae sive Demetrii culpa sive propter testimoniorum penuriam sunt dubia aut obscura, manet hoc, quod nulli non dubitatione exemptum videbitur: Spartaē per novem dies mensis Carnei viros 81 epulatos esse in tabernaculis novem casarum frondearum exhibentibus formam. Cenam vero fuisse sobriam frugalique antiquorum Laconum more institutam, inde efficere licet, quod Demetrii verba inter aliorum scriptorum excerpta de antiquorum more vivendi simplicissimo agentia ab Athenaeo sunt inserta<sup>3)</sup>. Quodsi non perperam est observatum Demetrium descriptisse dies festos quales *sua* aetate agerentur, admiratione sane dignus est ritus immobilis sibique constans, qui, cum Lacedaemoniorum mores ad deteriora pedetemptim declinarent et dissolutiora, servarit priscam victus tenuitatem.